Página 31  19 de Julho de 2023 Nº 28.544
<BEGIN:1477060:31>

 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

COORDENADORIA DE CONTRATOS - CCTR/SES/MT

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº

150/2021/SES/MT

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 039/2021

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE/SES/MT,

representado pelo Secretário GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO.

CONTRATADA: DIAMED LATINO AMÉRICA S.A, representada por

HELOÍSA DE OLIVEIRA MALETTA e MARCO TÚLIO DE SOUZA

MOURÃO

OBJETO: Aquisição de insumos laboratoriais, com cessão de equipamentos

em regime comodato de imunohematologia semi automatizada -

pacientes, esta aquisição é elaborada por quatro lotes para análise

imunohematológica, sendo o primeiro lote dividido em 2 (dois) objetos:

de exames de imunohematologia (incubadora, centrífugas, leitoras, pipetas

semiautomáticas) semiautomatizados pelo período de 12 (doze) meses,

de gel) pelo período de 12 (doze) meses, com manutenções preventivas e

corretivas, com a calibração dos equipamentos e capacitação da equipe

técnica para realização de ensaios laboratoriais. o segundo lote são

reagentes complementares para realização de exames que independem

dos equipamentos ofertados, são utilizados na técnica manual e por isso

não precisam ser da mesma marca dos equipamentos do primeiro lote.

os controles, calibradores e acessórios serão fornecidos sem ônus, para

controle de qualidade laboratorial das atividades desenvolvidas, para

atender o a Secretária de Estado de Saúde de Mato Grosso, através do

MT - Hemocentro.

O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação de prazo do

contrato Nº 150/2021/SES/MT, de acordo com o artigo 65, da Lei n° 8666/93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento: 33.90.30; Fonte: 1.600.0000;

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, tendo início em 12/07/2023 e término em

11/07/2024.

VALOR DO CONTRATO: R$ 827.193,30.

DATA DE ASSINATURA: 11/07/2023.
<END:1477060:31>

<BEGIN:1477179:31>

DISPENSA DE LICITAÇÃO  049/2023

RECONHEÇO a aquisição por meio de Dispensa de Licitação, considerando

orientação exposta na Informação Técnica Complementar Nº 106/2023/CA/

SUAC/SES - MT Manifestação PGE Nº 37/SGAC/PGE/2023, fundamentado

no Artigo 75, Inciso VIII da Lei 14.133/2021, documentos acostados aos

autos.

PROCESSO: SES - PRO - 2022/19488

OBJETO: “Aquisição de Insumo/Médico -  Hospitalar para atender o serviço

ofertado através dos ambulatórios unidades deste Centro Estadual de

Referência em Alta e Média Complexidades - CERMAC”.

VALOR TOTAL: R$ 13.893,80 (treze mil oitocentos e noventa e três reais

e oitenta centavos).

DESPESA: 33.90.32.001

FONTE: 1.500.1002

JUSTIFICATIVA

apresentada, nos termos do art. 75, inciso VIII da Lei 14.133/2021 e

alterações posteriores.

Cuiabá - MT, 18 de julho de 2023.

GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO

Secretário de Estado de Saúde de Mato Grosso

(Original assinado nos autos)
<END:1477179:31>

<BEGIN:1477012:31>

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO (SIGADOC) Nº SES-PRO-2022/37065

A Secretaria de Estado de Saúde do Estado de Mato Grosso torna público

que realizará a licitação em epígrafe, conforme indicado abaixo.

DATA DE CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: a partir do dia 19/07/2023

até às 08h59min (horário de Brasília) do dia 01/08/2023.

DATA DE ABERTURA DA SESSÃO E PROPOSTAS: a partir das

09h00min (horário de Brasília) do dia 01/08/2023, cujo objeto consiste em

“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA OU ORGANISMO DE

CERTIFICAÇÃO CREDENCIADO PARA CERTIFICAÇÃO DO SISTEMA

DE GESTÃO DA QUALIDADE DO MT-HEMOCENTRO, BASEADO NOS

ESCOPODOS PROCESSOS DOS MACROPROCESSOS FINALÍSTICOS

E DE APOIO TÉCNICO(MACROPROCESSO DE DOAÇÃO DE

SANGUE E MEDULA ÓSSEA (REDOME), 2 -MACROPROCESSO DE

PRODUÇÃO DE HEMOCOMPONENTES, 3 -MACROPROCESSO DE

ATENDIMENTO AMBULATORIAL DE DOENÇAS HEMATOLÓGICAS

NÃO ONCOLÓGICAS E 4 -MACROPROCESSOS DE GESTÃO

LABORATORIAL), EMCONFORMIDADE COM OSREQUISITOS DA

NORMA ABNTNBR ISO 9001:2015 -SISTEMAS DE GESTÃO DA

QUALIDADE,(INCLUINDO AS ATUALIZAÇÕES DA NORMA QUE

OCORREREM ATÉ O FINAL DO CONTRATO)PARA EMISSÃO DO

CERTIFICADO

comprasgovernamentais.gov.br), onde será realizada a sessão pública e

todas as operações relativas ao certame. E no site da Secretaria de Estado

Cuiabá-MT, 18 de julho de 2023.

Nelson Augusto da Silva

(Original assinado nos autos)
<END:1477012:31>

<BEGIN:1477014:31>

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO (SIGADOC) Nº SES-PRO-2022/44814

A Secretaria de Estado de Saúde do Estado de Mato Grosso torna público

que realizará a licitação em epígrafe, conforme indicado abaixo.

DATA DE CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: a partir do dia 19/07/2023

até às 09h29min (horário de Brasília) do dia 31/07/2023.

DATA DE ABERTURA DA SESSÃO E PROPOSTAS: a partir das

09h30min (horário de Brasília) do dia 31/07/2023, cujo objeto consiste em

“

-

prasgovernamentais.gov.br), onde será realizada a sessão pública e todas

as operações relativas ao certame. E no site da Secretaria de Estado de

Cuiabá-MT, 18 de julho de 2023.

Kelly Fernanda Gonçalves

(Original assinado nos atuos)
<END:1477014:31>

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO (SIGADOC) Nº SES-PRO-2022/44814